periodischen Auswirkungen werden bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der

Risikovariablen auf den Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen werden.

Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Zum Bilanzstichtag unterliegt der Gigaset Konzern Währungsrisiken, die in den Bilanzpositionen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Darlehensforderungen, sonstige Forderungen sowie

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Bank- und Darlehensverbindlichkeiten reflektiert

werden.

Konzernanhang   GIGASET GESCHÄFTSBERICHT 2020

110

Ergebnis der Währungssensitivitätsanalyse:
Wäre der Euro zum 31. Dezember 2020 gegenüber den Fremdwährungen, in denen der Gigaset

Konzern tätig ist, um 10 % aufgewertet bzw. abgewertet gewesen, wäre das ausgewiesene

Eigenkapital in funktionaler Währung um TEUR 1.080 niedriger bzw. um TEUR 1.322 höher gewesen

(Vj. TEUR 1.136 höher bzw. TEUR 1.389 niedriger).

Die hypothetische Ergebnisauswirkung (nach Steuern) von TEUR -1.080 (Vj. TEUR 1.136) bzw.

TEUR 1.322 (Vj. TEUR -1.389) ergibt sich im Einzelnen aus den folgenden Währungssensitivitäten:

 2020 2019

TEUR +10%  -10% +10% -10%

EUR/USD 83  -101 2.054 -2.510

EUR/CNY 14  -17 22 -27

EUR/DKK -18  22 -7 9

EUR/NOK -20  25 -9 11

EUR/SEK -21  26 -27 33

EUR/JPY -70  85 27 -33

EUR/PLN -89  109 -77 94

EUR/RUB -161  197 -381 465

EUR/TRY -169  207 -224 273

EUR/GBP -289  353 -160 195

EUR/CHF -340  416 -82 101

Gesamt -1.080  1.322 1.136 -1.389

Für die Absicherung von Risiken aus erwarteten zukünftigen Transaktionen in Fremdwährung schließt

das Unternehmen im Rahmen seiner Risikomanagementstrategie regelmäßig Fremdwährungs-

derivate ab. Basis für den Abschluss von Sicherungsgeschäften sind die kurz- und mittelfristige

Unternehmensplanung sowie die Liquiditätsplanung des Konzerns. Grundsätzlich werden die je

Fremdwährung ermittelten Zahlungseingänge und -ausgänge unter Berücksichtigung der

Fälligkeitsstruktur jeweils saldiert und in einer Summe als Nettoposition gesichert. In der Regel werden

bis zu 80 % der erwarteten Nettoposition abgesichert. Insofern sind die geplanten